

宁波兴瑞电子科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

宁波兴瑞电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告天健审【2024】1407 号），天健会计师事务所认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年期末财务状况及年度经营成果和现金流量。

一、2023 年度主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减
营业收入	2,005,865,975.98	1,767,131,878.36	13.51%
归属于上市公司股东的净利润	267,030,192.29	218,898,636.27	21.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	262,859,996.66	228,369,310.59	15.10%
经营活动产生的现金流量净额	431,547,570.32	262,168,237.56	64.61%
基本每股收益	0.90	0.74	21.62%
加权平均净资产收益率	19.14%	19.04%	0.1%
项目	2023 年末	2023 年初	本年比上年增减
资产总额	2,528,985,787.40	1,905,322,570.18	32.73%
归属于上市公司股东的净资产	1,530,578,612.02	1,256,070,508.62	21.85%

项目具体说明如下：

1、报告期营业收入较上年同期增加13.51%，主要系汽车电子产品，特别是新能源产品销售的提升。

2、报告期归属上市公司的净利润较上年同期增加21.99%，主要系报告期销售增加，利润总额增加。

3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较去年同期增加15.10%，主要是2023年在归属上市公司股东净利润基础上，非经常性损益为收益417万元，去年同期在归属上市公司股东净利润基础上，非经常损益为损失947万元。

4、经营活动产生的现金流量净值较上年同期增加16938万元，增加幅度64.61%。主要系客户回款增加32885万元，税费返还增加1051万元，采购付款增加10865万元，薪酬支付增

加1423万元。支付各项税金增加2561万元。

5、基本每股收益0.90元，较去年同期增加0.16元/每股，主要为净利润较去年同期上涨所致。

6、加权平均净资产收益率19.14%，较去年同期上升0.1%，变动幅度不大。

7、总资产25.29亿元，较去年同期增加32.73%，主要是报告期发行了可转换公司债券，货币资金增加所致。

8、归属于上市公司股东的净资产15.31亿元，较去年同期增加21.85%，主要为本年度利润的增加大于年度的分红及发行的可转换公司债券计入其他权益工具7810万元。

二、2023年度财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	2023年末		2023年初		本年末比上年末增减
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	641,344,043.33	25.36%	416,514,220.39	21.86%	53.98%
交易性金融资产	240,000,000.00	9.49%	45,000,000.00	2.36%	433.33%
应收账款	421,259,026.65	16.66%	443,179,055.72	23.26%	-4.95%
应收款项融资	14,026,925.16	0.55%	11,446,699.63	0.60%	22.54%
预付款项	1,283,751.26	0.05%	438,485.76	0.02%	192.77%
其他应收款	15,129,736.23	0.60%	17,912,026.08	0.94%	-15.53%
存货	196,587,744.06	7.77%	251,784,823.54	13.21%	-21.92%
其他流动资产	5,131,951.77	0.20%	6,080,617.99	0.32%	-15.60%
长期应收款	700,000.00	0.03%	700,000.00	0.04%	0.00%
长期股权投资	71,471,798.34	2.83%	38,892,488.70	2.04%	83.77%
其他非流动金融资产	18,815,201.27	0.74%	21,000,000.00	1.10%	-10.40%
固定资产	431,878,064.43	17.08%	418,110,702.74	21.94%	3.29%
在建工程	294,701,973.72	11.65%	72,054,709.26	3.78%	309.00%
使用权资产	20,757,986.33	0.82%	25,311,423.36	1.33%	-17.99%
无形资产	111,473,653.03	4.41%	101,077,322.66	5.31%	10.29%
长期待摊费用	16,282,872.18	0.64%	17,391,672.04	0.91%	-6.38%
递延所得税资产	6,861,943.98	0.27%	8,262,420.22	0.43%	-16.95%
其他非流动资产	21,279,115.66	0.84%	10,165,902.09	0.53%	109.32%
资产总计	2,528,985,787.40	100.00%	1,905,322,570.18	100.00%	32.73%

项目中较大变化的科目，具体说明如下：

1、报告期末货币资金较期初增加22483万元，主要系报告期发行可转换公司债券所致。

2、报告期末交易性金融资产较期初增加19500万元，主要系报告期末未到期的结构性存款增加所致。

3、报告期末预付账款增加85万元，主要系预付的供应商货款增加所致。

4、报告期末存货较期初减少5520万元，主要系公司重视存货新鲜度，加强库存管理。

5、报告期末长期股权投资较期初增加3258万元，主要系主要系报告期母公司追加苏州工业园区华智兴瑞创业投资合伙企业（有限合伙）投资所致。

6、报告期末在建工程较期初增加22265万元，主要系本年度基建、工程类项目增加所致。

7、报告期末其他非流动资产较期初增加702万元，主要系报告期预付的工程设备款增加所致。

（二）报告期负债构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	2023 年末		2023 年初		本年末比上年末增减
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重	
短期借款		0.00%	30,033,675.28	4.62%	-100%
应付票据	131,510,941.48	13.17%	25,229,589.43	3.88%	421.26%
应付账款	321,841,484.77	32.23%	390,374,866.80	60.07%	-17.56%
合同负债	1,759,058.09	0.18%	1,763,993.98	0.27%	-0.28%
应付职工薪酬	77,881,472.03	7.80%	75,287,912.88	11.58%	3.44%
应交税费	16,039,495.58	1.61%	11,177,769.85	1.72%	43.49%
其他应付款	38,593,517.00	3.87%	31,880,227.91	4.91%	21.06%
一年内到期的非流动负债	3,388,104.18	0.34%	3,979,770.81	0.61%	-14.87%
其他流动负债	213,510.98	0.02%	11,461.98	0.00%	1762.78%
长期借款		0.00%	50,046,597.22	7.70%	-100.00%
应付债券	384,717,032.89	38.53%		0.00%	
递延所得税负债	876,858.26	0.09%	5,397,704.55	0.83%	-83.75%
租赁负债	18,264,386.70	1.83%	20,996,790.96	3.23%	-13.01%
递延收益	3,396,234.09	0.34%	3,726,113.84	0.57%	-8.85%
负债总计	998,482,096.05	100%	649,906,475.49	100.00%	53.63%

项目中较大变化的科目，具体说明如下：

1、报告期末短期借款较期初减少3003万元，主要系报告期归还银行短期借款所致。

2、报告期末应付票据较期初增加10628万元，主要系报告期持续优化供应商结算方式，银行开具的承兑汇票增加所致。

3、报告期末应交税费较期初增加486万元，主要系报告期应交所得税增加所致。

4、报告期末其他流动负债较期初增加20万元，主要系报告期内销客户的预付款项增加所致。

5、报告期末长期借款较期初减少5004.65万元，主要系报告期归还1年以上银行借款所致。

6、报告期末应付债券较期初增加38472万元，系报告期发行了可转换公司债券所致。

7、报告期末递延所得税负债较期初减少452万元，主要系本报告期按新准则规定，以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债，报告期互抵的递延所得负债金额为729.51万元。

（三）股东权益情况：

单位：人民币元

项目	2023 年末		2023 年初		本年末比上年末增减
	金额	占权益比重	金额	占权益比重	
股本	297,770,200.00	19.46%	297,853,000.00	23.73%	-0.03%
其他权益工具	78,104,035.95	5.10%			
资本公积	376,353,211.54	24.59%	367,369,472.02	29.26%	2.45%
库存股	12,804,985.18	-0.84%	23,226,164.50	-1.85%	-44.87%
其他综合收益	1,438,869.46	0.09%	2,075,937.42	0.17%	-30.69%
盈余公积	84,866,949.84	5.54%	65,773,120.09	5.24%	29.03%
未分配利润（归属母公司）	704,850,330.41	46.05%	546,225,143.59	43.51%	29.04%
归属于母公司所有者权益合计	1,530,578,612.02	100.00%	1,256,070,508.62	100.05%	21.85%
少数股东权益	-74,920.67	0.00%	-654,413.93	-0.05%	-88.55%
所有者权益合计	1,530,503,691.35	100.00%	1,255,416,094.69	100.00%	21.91%

项目具体说明如下：

1、报告期末其他权益工具较期初增加7810万元，系报告期发行了可转换公司债券所致。

2、报告期末库存股减少1042万元，主要系报告期有30%股权激励解禁所致。

3、报告期末其他综合收益较期初减少64万元，系汇率波动外币折算差价变动所致。

4、报告期末盈余公积较期初增加1909万元，系提取法定盈余公积所致。

6、报告期末未分配利润较期初增加15863万元，系报告期净利润金额大于分红金额所致。

7、报告期末少数股东权益增加58万元，主要系报告期母公司变更了非全资的子公司埃纳捷的股权占比，少数股东权益变动所致。

（四）经营情况：

单位:人民币元

项 目	2023 年度	2022 年度	本年末比上年末增减
一、营业收入	2,005,865,975.98	1,767,131,878.36	13.51%
减：营业成本	1,466,011,075.17	1,301,407,439.15	12.65%
税金及附加	11,248,000.95	9,458,456.47	18.92%
销售费用	42,394,822.21	40,976,485.02	3.46%
管理费用	115,525,459.73	124,721,982.27	-7.37%
研发费用	73,264,970.66	69,560,827.02	5.33%
财务费用	-8,732,403.88	-31,653,974.70	-72.41%
加：其他收益	6,810,617.46	2,982,504.88	128.35%
投资收益	4,024,581.48	-429,509.12	-1037.02%
公允价值变动损益	-2,184,798.73	-9,727,268.41	-77.54%
信用减值损失	-163,631.68	-188,176.52	-13.04%
资产减值损失	-8,618,744.71	-6,152,612.13	40.08%
资产处置收益	-99,868.52	718,729.92	-113.90%
二、营业利润	305,922,206.44	239,864,331.75	27.54%
加：营业外收入	280,745.12	487,879.77	-42.46%
减：营业外支出	2,813,443.36	5,776,848.34	-51.30%
三、利润总额	303,389,508.20	234,575,363.18	29.34%
减：所得税费用	37,098,000.17	16,866,973.68	119.94%
四、净利润	266,291,508.03	217,708,389.50	22.32%
1.归属于母公司所有者的净利润	267,030,192.29	218,898,636.27	21.99%
2.少数股东损益	-738,684.26	-1,190,246.77	-37.94%

项目中较大变化的科目，具体说明如下：

报告期营业收入较去年同期增加23873万元，主要得益于汽车电子产品，特别是新能源产品销售的提升。

2、报告期营业成本较去年同期增加16460万元，主要系报告期内营业收入增加对应的营业成本增加。

3、报告期财务费用同比增加2292万元，主要系利息支出增加，即报告期内银行借款利息、可转换公司债券计提的利息、租赁业务确认的融资费用。汇兑收益减少，即报告期美元汇率波动所致。

4、报告期其他收益增加382万元，主要系报告期收到的政府补助增加所致。

5、报告期投资收益增加445万元，主要系报告期对联营企业（华智兴瑞）确认的投资收益及购买银行结构性存款收益增加所致。

6、报告期公允价值变动收益增加754万元，主要系报告期公司未购买远期结汇业务，上年同期有远期结汇业务。另外，报告期权益工具投资类（上海红土公司）公允价值无公开市场信息，近两年持续亏损。公司按照上海红土期末净资产确认公允价值，确认公允价值变动损失218万元所致。

7、报告期“资产减值损失”减少247万元，主要系报告期新增子公司固定资产减值准备所致。

8、报告期资产处置收益减少82万元，主要系处理出售闲置设备损失所致。

9、报告期营业外收入减少21万元，主要系报告期供应商赔款收入减少所致。

10、报告期营业外支出减少296万元，主要系报告期捐赠支出减少以及固定资产报废减少所致。

11、报告期所得税费用增加1013万元，主要系利润总额大幅增加，应纳税所得额同步增加所致。

16、报告期少数股东损益增加45万元，变动幅度37.94%，主要系报告期母公司变更了非全资的子公司埃纳捷的股权占比（65%调整至73%），少数股东权益变动所致。

（五）报告期内现金流量变化情况：

单位：人民币元

项 目	本期发生额	上期发生额	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	2,174,689,220.90	1,837,731,563.66	18.34%
经营活动现金流出小计	1,743,141,650.58	1,575,563,326.10	10.64%
经营活动产生的现金流量净额	431,547,570.32	262,168,237.56	64.61%
投资活动现金流入小计	973,489,366.15	244,162,727.89	298.71%
投资活动现金流出小计	1,494,924,934.48	527,165,019.89	183.58%
投资活动产生的现金流量净额	-521,435,568.33	-283,002,292.00	84.25%
筹资活动现金流入小计	508,660,377.36	85,187,650.00	497.11%
筹资活动现金流出小计	210,659,176.43	62,351,405.08	237.86%
筹资活动产生的现金流量净额	298,001,200.93	22,836,244.92	1204.95%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	5,815,920.81	16,890,295.86	-65.57%
现金及现金等价物净增加额	213,929,123.73	18,892,486.34	1032.35%

项目中较大变化的科目，具体说明如下：

1、报告期经营活动现金流入同比增加3.37亿元，主要系销售回款金额及税费返还较去年同期增加所致。

2、报告期经营活动现金流出同比增加1.68亿元，主要系采购付款及支付职工薪酬较去年同期增加所致。

3、经营活动产生的现金流量净值较上年同期增加16938万元，增加幅度64.61%。主要

系客户回款增加32885万元，税费返还增加1051万元，采购付款增加10865万元，薪酬支付增加1423万元。支付各项税金增加2561万元。以上是影响经营性现金流量变动的主要原因。

4、报告期投资活动现金流入同比增加7.29亿元，主要系投资性理财活动增加。

5、报告期投资活动现金流出同比增加9.68亿元，主要系投资性理财活动及购建固定资产、无形资产和建筑工程支付的现金增加。

6、报告期筹资活动现金流入同比增加4.23亿元，主要系报告期发行可转换公司债券所致。

7、报告期筹资活动现金流出同比增加1.48亿元，主要系报告期偿还银行借款及利润分红增加所致。

8、报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响同比减少1107万元，主要系美元汇率波动影响所致。

宁波兴瑞电子科技股份有限公司董事会

2024年4月16日